362r.

Early European Books, Copyright © 2009 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Royal Library, Copenhagen.  
Hielmst. 362 8° (LN 779)

Early European Books, Copyright © 2009 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Royal Library, Copenhagen.  
Hielmst. 362 8° (LN 779)

A dark brown, aged book cover or endpaper with visible binding stitching.

Early European Books, Copyright © 2009 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Royal Library, Copenhagen.  
Hielmst. 362 8° (LN 779)

Early European Books, Copyright © 2009 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Royal Library, Copenhagen.  
Hielmst. 362 8° (LN 779)

DA - BOX

N<sup>o</sup> 362.

= LN 779

362.

ASSERTIONES  
DE  
QVARTO PRÆ-  
CEPTO PROPOSITÆ  
*in disputationem*

à

Nicolao Hemmingio,  
anno 1569. in  
Decembrj.

Hafniæ,  
Excudebat Laurentius  
Benedictus.

1569.

1. **V**T superiora præcepta sub dilectione Dei tanquam capite: Ita sequentia sub dilectione proximj cōtinētur. Quare ut dilectio Dei moderatrix est omnium actionum interiorum & exteriorum primæ tabulæ: Ita dilectio proximj moderabitur ea quæ debēus proximis, & præscribuntur in secunda tabula.
2. Hinc fit, quòd, quicquid facit ad caritatem proximis exhibendam contineatur in secunda tabula, etiamsi verbis expressum non sit, & contrà quicquid non est contrà dilectionem proximj in secunda tabula nequaquam prohibetur. Huius regulæ obseruatio multis quæstionibus diluendis seruiet.
3. Cum autem dilectionis proximj sunt plures gradus, & inter hos primus est parentum, meritò primum præceptum se.

secundæ tabulæ est de liberorū officio er-  
ga parentes: quod ex dilectione nascitur.

Est autem hoc præceptum: Honora 4.  
Patrem tuum & Matrem tuam, ut sis  
longævus, & benèsit tibi super terram.

Quoniam autem hoc præceptum la-  
tissime patet, nec possunt omnia simul  
commodè explicarj, visum est nobis par-  
ticulatim de singulis agere, quæ sunt  
huius præcepti præcipua.

In hac proinde collatione exponam 6.  
tria (quemadmodum in reliquis quoq;  
faciemus Deo volente) quorum pri-  
mum est, debitum officium, secundum  
præmium præstiti officij, Tertium enor-  
mitas reatus neglecti officij & eiusdem  
iusta pœna. Vsum præcepti præterco,  
qui unus & idem est omnium præcepto-  
rum, & à nobis traditur, in assertioni-  
bus de primo præcepto scriptis.

A 2                      Pri.

7. *Primum ergo debitum officium li-  
berorum erga parentes querendum est,  
et quo iure obligantur liberi ad offici-  
um præstandum.*

8. *Est autem hoc officium liberorum  
erga parentes (quod per Synecdochē  
honoris vocabulo continetur) in duobus  
positum, videlicet, in honore parentum,  
et in premio nutricationis illis redden-  
do. Quorum prius dignitati, posterius  
necessitati parentum tribuendum est.*

9. *Etsi autem honor parentibus debi-  
tus manat ex charitatis fonte: tamen  
causas hic concurrentes videre utile  
est: quæ quatuor munera tū possunt. Vi-  
delicet, agnitio ordinationis diuinæ,  
Timor Dominij, naturalis ratio, et  
cognitio diuinitus homini ingenita.*

10. *Primum itaq; inuitabit liberos ad  
honorem exhibendum parentibus, quod  
illorum*

illorum autoritas & eminentia sit ordinatio diuina, nihil enim voce Dei honorabile dici potest nisi idem à Deo perfectum sit, & ordinatum, adhæc, consideranda est diuinæ maiestatis similitudo quædam in parentibus, nempe quod filii sint causa vitæ generando ut Deus creando: quæ res monet ut non tam quales, quam quod parentes habemus aestimemus.

Secunda honoris parentum causa est II.  
timor Domini præcipientis hunc honorem, Qui timet (ait Syracides) dominum, honorat parentes, proinde qui non honorat parentes Dei maiestatem contemnit.

Tertia honoris parentum causa est 12.  
naturalis ratio, quæ dictat, quod inferiora debeant subiectionem & honorem superioribus, tanquam dignioribus præ-

A 3 sertim

sertim benemeritis. Qui ergo hunc ordi-  
nem perturbat, legem naturæ pro nihilo  
habet, conferendus viperinæ sobolj.

13. *Quarta honoris parentum causa est*  
*sophy diuinitus homini ingenita, quæ in*  
*multis Ethnicis, item in brutis ut in a-*  
*quilis, gruibus & ciconiis agnoscitur.*

14. *Causis honoris parentum cognitis,*  
*videamus in quibus rebus legitimus pa-*  
*rentum honor consistit: ut explicatè in-*  
*telligatur quām latè pateat vis honoris*  
*erga parentes.*

15. *Etsi autem alij aliter de gradibus*  
*buius honoris statuunt: Ego tamen se-*  
*parans causas ab effectis tres præcipuos*  
*gradus facio, non eos rei ciens qui vel*  
*plures vel pauciores numerant.*

16. *Sint ergo nobis hi gradus. Primus,*  
*pia reuerentia. Secundus, castus timor.*  
*Tertius prōpta obedientia. Reuerentia*  
*emio.*

eminentiam & ordinem diuinū agnoscimus, timore offendam cauemus, obediētia debita præstamus obsequia quæ simul dilectionis à qua nascuntur ἀκολουθα sunt.

Pia reuerentia est externa testifica= 17.  
tio ut qua veneramur parentum digni-  
tatem & eminentiam quam sustinent,  
& humiliatio quædam qua nos illis sub-  
mittimus, tanquam dignioribus non si-  
ne admiratione ordinis diuini. Nam om-  
nis reuerentia admirationem coniunc-  
tam habet.

Hæc externa reuerentia significa= 18.  
tur non eodem modo vbiique, sed pro na-  
tionum diuersitate variat, in genere au-  
tem cōtinetur tribus, videlicet, gestibus  
corporis, verbis, & obsequiis non impe-  
ratis, sed spontaneis. Hæc enim tria te-  
stantur de animo rectè sentientis de ali-  
cuius virtute & dignitate. Cast.

19. *Castus timor filiorum, ex persuasione amoris parentum erga se natus, facit ut caueamus parentes offendere, vello vel facto vel dicto vel signo.*
20. *Prompta obedientia erga parentes tertium honoris gradum obtinet, quae est mandatorum quae nobis imperantur a parentibus prompta et debita excutio.*
21. *Hic tenendum est discriminem inter obedientiam quam Deus postulat, et quam parentes requirunt, illa caret omni exceptione, haec certis terminis clauditur.*
22. *Nam si parentes aliquid iussent, vel contra Deum, vel contra salutem filiorum, vel contra naturam, vel contra leges patriae iustas, vel contra legitimum magistratum, nequaquam illis obtemperandum est. Magis enim Deo quam homini obtemperare oportet.*
23. *Hic locum habet dictum Domini Lucæ*

*Xp̄fus.  
e r̄m,  
fendet  
no.  
parentes  
nei, que  
rantur i  
excusin.  
inter ob  
E quām  
mnu ex  
judicatur.  
Berimi,  
salutem  
vel con  
ra legi  
am illis  
m Deo  
t.  
omini  
Lucas*

*Lucae<sup>¶</sup>. Si quis venit ad me & non odit Patrem & Matrem sorores & filios & fratres, prætereat etiam animam suam non potest meus esse discipulus.*

*Hic odiſſe parentes non est parentibus malè velle, sed ijs quſ impiè imperant aduersarj, atq; ea fugere non secus atq; pestem animarum. Sic multæ sanctissimæ virgines olim fecerunt, quæ postius Vitam amittere quam impia parentum imperata facere non dubitarūt.*

*Hactenus de ea parte officij libero= 25.  
rum erga parentes, quæ ad illorū dignitatem pertinet dictum fit, nunc pauca adjiciamus de premio nutricationis quæ pars necessitati ipsorum seruiet, & est sincerj honoris effectus.*

*Cum nulla sit ingratitudo crudelior, 26.  
nulla nequior, nulla diuinæ vindicta dignior, quam ingratorum liberorum*

A 5

in

in parentes, postulat natura, lex Dej  
præcipit, omnes leges humanæ exigunt,  
¶ multorum beatorum exempla con-  
firmant, atq; adeo ipsa iusticia clamat,  
vt liberi indigentibus, infirmis, senibus  
parentibus præmia nutricationis red-  
dant.

27. Nam cum humana natura ¶ in  
ortu & occasu, hoc est, in infantia &  
senectute sit debilis, opus habet aliun-  
de subsidio refugio & solatio. Ut ergo  
infantia opus habet parentum subsidio,  
refugio, consilio, alioqui peritura: Ita  
senectus opus habet liberorum subleua-  
tione, ut ipsi tæ dæpiñgia soluant idq; iure  
analogo, qui autem hæc non persoluunt  
immemores sunt beneficiorum olim à  
parentibus præstitorum.